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RREGULLORE (AAC) NR. XX/2022
PËR NDRYSHIMIN E RREGULLORES (AAC) NR. 05/2015 E CILA PËRCAKTON KËRKESAT TEKNIKE DHE PROCEDURAT ADMINISTRATIVE QË NDËRLIDHEN ME EKUIPAZHIN AJROR TË AVIACIONIT CIVIL NË PAJTUESHMËRI ME RREGULLOREN (AAC) NR. 05/2020 
REGULATION (CAA) NO. XX/2022
AMENDING REGULATION (CAA) NO. 05/2015 LAYING DOWN TECHNICAL REQUIREMENTS AND ADMINISTRATIVE PROCEDURES RELATED TO CIVIL AVIATION AIRCREW PURSUANT TO REGULATION (CAA) NO. 05/2020
UREDBA (ACV) BR. XX/2022
O IZMENI UREDBE (ACV) BR. 05/2015 O UTVRĐIVANJU TEHNIČKIH ZAHTEVA I ADMINISTRATIVNIH POSTUPAKA U VEZI SA POSADOM CIVILNOG VAZDUHOPLOVSTVA U SKLADU SA UREDBOM (ACV) 05/2020

	Drejtori i Përgjithshëm i Autoritetit të Aviacionit Civil të Republikës së Kosovës,

Në mbështetje të neneve 3.5, 15.1 pika (a), (c),  (d) dhe (e), 21.2, 37, 38, 39, 52, 53 dhe 54 të Ligjit Nr. 03/L-051 për Aviacionin Civil ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës", Viti III, Nr. 28, datë 4 qershor 2008),

Duke marr parasysh,

Detyrimet ndërkombëtare të Republikës së Kosovës në lidhje me Marrëveshjen Shumëpalëshe për Themelimin e Hapësirës së Përbashkët Evropiane të Aviacionit (më tutje referuar si “Marrëveshja për HPEA”) që prej hyrjes së saj të përkohshme në Kosovë më 10 tetor 2006, 

Rregulloren (AAC) Nr. 05/2015 të datës 08 korrik 2015, e cila zbaton në rendin e brendshëm juridik të Republikës së Kosovës Rregulloren e Komisionit (KE) Nr. 1178/2011 të datës 3 nëntor 2011, që përcakton kërkesat teknike dhe procedurat administrative në lidhje me personelin e ekuipazhit ajror të aviacionit civil, mbështetur në Rregulloren (EU) Nr. 216/2008 të Parlamentit Evropian dhe Këshillit, të ndryshuar me Rregulloren e Komisionit (EU) Nr. 290/2012, të datës 30 mars 2012; Rregulloren e Komisionit (EU) Nr. 70/2014, të datës 27 janar 2014 dhe Rregulloren e Komisionit (EU) Nr. 245/2014, të datës 13 mars 2014, 
Rregulloren (AAC) Nr. 06/2015 të datës 08 korrik 2015, e cila zbaton në rendin e brendshëm juridik të Republikës së Kosovës Rregulloren e Komisionit (KE) Nr. 748/2012 të datës 3 gusht 2012, që përcakton rregullat implementuese për certifikimin e vlefshmërisë ajrore dhe certifikimin mjedisor të mjeteve ajrore dhe prodhimeve, pjesëve dhe pajisjeve të

lidhura me to, si dhe për certifikimin e organizatave projektuese dhe prodhuese, e cila

shfuqizon Rregulloren e Komisionit (EC) Nr. 1702/2003,

Rregulloren (AAC) Nr. 01/2019 të datës 08 mars 2019, e cila zbaton në rendin e brendshëm juridik të Republikës së Kosovës, Rregulloren e Komisionit (BE) nr. 965/2012, të datës 5 tetor 2012, që përcakton kërkesat teknike dhe procedurat administrative në lidhje me operimet ajrore në bazë të Rregullores (KE) nr. 216/2008 të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit, siç është plotësuar-ndryshuar me: Rregulloren e Komisionit (BE) nr. 800/2013, të datës 14 gusht 2013, Rregulloren e Komisionit (BE) nr. 71/2014, të datës 27 janar 2014, Rregulloren e Komisionit (BE) nr. 83/2014, të datës 29 janar 2014, Rregulloren e Komisionit (BE) nr. 379/2014, të datës 7 prill 2014, Rregulloren e Komisionit (BE) 2015/140 të datës 29 janar 2015, Rregulloren e Komisionit (BE) 2015/640, të datës 23 prill 2015, Rregulloren e Komisionit (BE) 2015/1329, të datës 31 korrik 2015, Rregulloren e Komisionit (BE) 2015/2338, të datës 11 dhjetor 2015, Rregulloren e Komisionit (BE) 2016/1199, të datës 22 korrik 2016, Rregulloren e Komisionit (BE) 2017/363, të datës 1 mars 2017, Rregulloren e Komisionit (BE) 2018/394, të datës 13 mars 2018, Rregulloren e Komisionit (BE) 2018/1042, të datës 23 korrik 2018,
Rregulloren (AAC) Nr. 05/2020 të datës 30 tetor 2020, e cila zbaton në rendin e brendshëm juridik të Republikës së Kosovës, Rregulloren e Komisionit (BE) Nr. 2018/1139 të datës 4 korrik 2018, që përcakton për rregullat e përbashkëta në fushën e aviacionit civil dhe themelimin e Agjencisë së Bashkimit Evropian për Sigurinë e Aviacionit dhe ndryshimin e Rregullores së AACsë nr. 10/2015, Rregullores së AAC-së 9/2017 dhe shfuqizimin e Rregullores së AAC-së 11/2009, Rregullores së AAC-së nr. 3/2009 dhe Rregullores së AAC-së nr. 6/2009,
Pas përfundimit të procesit të konsultimit publik me të gjitha palët e interesuara, në pajtim me Udhëzimin Administrativ Nr. 01/2012 për procedurat e konsultimit publik të palëve të interesuara,

Nxjerr këtë:

RREGULLORE (AAC) NR. XX/2022
PËR NDRYSHIMIN E RREGULLORES (AAC) NR. 05/2015 E CILA PËRCAKTON KËRKESAT TEKNIKE DHE PROCEDURAT ADMINISTRATIVE QË NDËRLIDHEN ME EKUIPAZHIN AJROR TË AVIACIONIT CIVIL NË PAJTUESHMËRI ME RREGULLOREN (AAC) NR. 05/2020
Neni 1

Qëllimi

Qëllimi i kësaj Rregulloreje është zbatimi i Rregullores Implementuese të Komisionit (BE) 2018/1974 e datës 14 dhjetor 2018 për ndryshimin e Rregullores (BE) Nr. 1178/2011 e cila përcakton kërkesat teknike dhe procedurat administrative që ndërlidhen me ekuipazhin ajror të aviacionit civil në pajtueshmëri me Rregulloren (AAC) nr. 2018/1139, në rendin e brendshëm juridik të Republikës së Kosovës.
Neni 2

Ndryshimet në 
Rregulloren (AAC) Nr. 05/2015
Rregullorja (AAC) Nr. 05/2015 ndryshohet si në vijim:

(1) pas nenit 4a, futet neni 4b si vijon:
'Neni 4b
Trajnimi mbi parandalimin e operimit jonormal dhe rikuperimin (UPRT)

1. Trajnimi mbi parandalimin e operimit jonormal dhe rikuperimin bëhet pjesë e detyrueshme e kursit trajnues për licencë të pilotit për operim me shumë pilotë (MPL), kurs trajnues i integruar për pilot të transportit ajror për aeroplanë (CPL(A)) dhe kurs trajnues për shpejtësi të klasave ose tipit për:

(a) aeroplanët me një pilot që ka në operacione me shumë pilotë;

(b) aeroplanët e ndërlikuar me një pilot me performancë jo të lartë;

(c) aeroplanët e ndërlikuar me një pilot me performancë të lartë; ose

(d) aeroplanët me shumë pilotë;

në pajtueshmëri me Shtojcën I (Pjesa-FCL).

2. Për kurset trajnuese sipas paragrafit 1 të cilat janë raportet para datës 20 dhjetor 2019 në një stërvitje të miratuar (OTM), trajnimi mbi parandalimin e operimit jonormal dhe rimëkëmbjen nuk është i detyrueshëm, me kusht që:

(a) kursi trajnues për CPL(A), ATP(A) ose MPL zbatohet në pajtueshmëri me Shtojcën I (Pla-FCL) dhe i shkathtësisë testohet në pajtueshmëri me pikat FCL.320 (CPL), FCL.620 (IR) ose FCL. 415.A (MPL) të Shtojcës I (Pjesa-FCL) më së voni deri më 20 dhjetor 2021; ose

(b) kursi trajnues i përfundimit të klasave ose tipit për aeroplanë zbatohet në pajtueshmërinë me Shtojcën I (Pjesa-FCL) dhe i shkathtësisë testohet në pajtueshmëri me nënparagrafin e dytë të paragrafit (c) të pikës FCL.725 të Shtojcës I (Pjesa-FCL) të tjera rregulloreje më vë voni deri më 20 dhjetor 2021.

Për qëllime të paragrafit 1, autoriteti kompetent mundet që, sipas vlerësimit të vet ose në bazë të rekomandimit nga një OTM, të marrë kredi për trajnimin mbi parandalimin e funksionimit jonormal dhe rikuperimin e kryera para datës 20 dhjetor 2019 në pajtueshmërinë me kërkesat kombëtare të trajnimit.';

(2) në nenin 12, paragrafi 4 zëvendësohet me sa vijon:

'4. Përjashtimisht nga paragrafi 1, shtetet anëtare mund të vendosin të mos i zbatojnë dispozitat e kësaj rregulloreje deri më 20 qershor 2020, për pilotët që kanë licencën dhe certifikatën përkatëse të lëshuar nga një vend i tretë i përfshirë në operimin jokomercial të mjetit ajror, siç. substanca në nenin 2(1)(b), pikat (i) ose (ii), të Rregullores (AAC) Nr. 05/2015. Shtetet anëtarë i bëjnë publike ato vendime.';

(3) neni 12, paragrafi 8, zëvendësohet me sa vijon:

'8. Përjashtimisht nga paragrafi 1, pika FCL.315.A, fjalia e dytë e paragrafit (a) të pikës FCL.410.A dhe paragrafi (c) i pikës FCL.725.A të Shtojcës I (Pjesa-FCL) zbatohet nga të dhënat 20 dhjetor 2019.';

(4) Shtojca I e Rregullores (AAC) nr. 05/2015 ndryshohet në pajtueshmërinë me shtojcën e kësaj rregulloreje.

Neni 3
Hyrja në fuqi dhe zbatimi
Kjo Rregullore hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas nënshkrimit të saj.

Prishtinë, XX mars 2022.

_______________________

Bujar Ejupi

Drejtori i Përgjithshëm

	Director General of Civil Aviation Authority of the Republic of Kosovo,

Pursuant to Articles 3.5, 15.1 points (a), (c), (d) and (e), 21.2, 37, 38, 39, 52, 53 and 54 of the Law No. 03/L-051 on Civil Aviation (“Official Gazette of the Republic of Kosovo”, Year III, No. 28, of 4 June 2008),

Taking into consideration,

International obligations of the Republic of Kosovo towards Multilateral Agreement on Establishing the European Common Aviation Area (hereinafter “ECAA Agreement”) since its provisional entry into force for Kosovo on 10 October 2006,

Regulation (CAA) No. 05/2015 of 08 July 2015, implementing into the internal legal order of the Republic of Kosovo, Commission Regulation (EU) No. 1178/2011 of 3 November 2011 laying down technical requirements and administrative procedures related to civil aviation aircrew pursuant to Regulation (EC) No 216/2008 of the European Parliament and of the Council, as amended by Commission Regulation (EU) No 290/2012 of 30 March 2012; Commission Regulation (EU) No 70/2014 of 27 January 2014 and Commission Regulation (EU) No 245/2014 of 13 March 2014,
Regulation (CAA) No. 06/2015 of 08 July 2015, implementing into the internal legal order of the Republic of Kosovo, Commission Regulation (EU) No. 748/2012 of 3 August 2012 laying down implementing rules for the airworthiness and environmental certification of aircraft and related products, parts and appliances, as well as for the certification of design and production organisations, repealing Regulation (EC) No 1702/2003,
Regulation (CAA) No. 01/2019 of 08 March 2019, implementing into the internal legal order of the Republic of Kosovo, Commission Regulation (EU) No. 965/2012 of 5 October 2012 laying down technical requirements and administrative procedures related to air operations pursuant to Regulation (EC) No. 216/2008 of the European Parliament and of the Council, as amended by: Commission Regulation (EU) No 800/2013 of 14 August 2013, Commission Regulation (EU) No. 71/2014, of 27 January 2014, Commission Regulation (EU) No. 83/2014, of 29 January 2014, Commission Regulation (EU) No. 379/2014, of 7 April 2014, Commission Regulation (EU) No. 2015/140, of 29 January 2015, Commission Regulation (EU) 2015/640, of 23 April 2015, Commission Regulation (EU) 2015/1329, of 31 July 2015, Commission Regulation (EU) 2015/2338, of 11 December 2015, Regulation of the Commission (EU) 2016/1199, of 22 July 2016, Commission Regulation (EU) 2017/363, of 1 March 2017, Commission Regulation (EU) 2018/394, of 13 March 2018, Commission Regulation (EU) ) 2018/1042, of 23 July 2018,
Regulation (CAA) No. 05/2020 of 30 October 2020, implementing into the internal legal order of the Republic of Kosovo, Commission Regulation (EU) No. 2018/1139 of 4 July 2018 on common rules in the field of civil aviation and establishing a European Union Aviation Safety Agency, and amending CAA Regulation No 10/2015, CAA Regulation No 9/2017 and repealing CAA Regulations 11/2009, CAA Regulation No. 3/2009 and CAA Regulation No. 6/2009,
Upon completion of the process of public consultation of interested parties, in accordance

with the Administrative Instruction No. 01/2012 on procedures for public consultation of interested parties,

Hereby issues the following:

REGULATION (CAA) NO. XX/2022
AMENDING REGULATION (CAA) NO. 05/2015 LAYING DOWN TECHNICAL REQUIREMENTS AND ADMINISTRATIVE PROCEDURES RELATED TO CIVIL AVIATION AIRCREW PURSUANT TO REGULATION (CAA) NO. 05/2020
Article 1

Purpose

The purpose of this Regulation is the implementation of the Commission Implementing Regulation (EU) 2018/1974 of 14 December 2018 amending Regulation No (EU) Nr. 1178/2011 laying down technical requirements and administrative procedures related to civil aviation aircrew pursuant to Regulation (EU) No. 2018/1139, into the internal legal order of the Republic of Kosovo.
Article 2
Amendments to 
Regulation (CAA) No. 05/2015
Regulation (CAA) No. 05/2015 is amended as follows:

(1) after Article 4a, the following Article 4b is inserted: 

‘Article 4b 

Upset prevention and recovery training 

1. Upset prevention and recovery training shall become a mandatory part of a training course for a multi-crew pilot licence (MPL), an integrated training course for airline transport pilots for aeroplanes (ATP(A)), a training course for a commercial pilot licence for aeroplanes (CPL(A)) and training courses for a class or type rating for: 

(a) single-pilot aeroplanes operated in multi-pilot operations; 

(b) single pilot non high performance complex aeroplanes; 

(c) single-pilot high-performance complex aeroplanes; or 

(d) multi-pilot aeroplanes; 

in accordance with Annex I (Part-FCL). 

2. For training courses referred to in paragraph 1 that commence before 20 December 2019 at an approved training organisation (ATO), upset prevention and recovery training shall not be mandatory provided that: 

(a) CPL(A), ATP(A) or MPL training course is otherwise completed in accordance with Annex I (Part-FCL) and the skill test is completed in compliance with points FCL.320 (CPL), FCL.620 (IR) or FCL.415.A (MPL) of Annex I (Part-FCL) by 20 December 2021 at the latest; or 

(b) class or type rating training course for the aeroplanes is otherwise completed in accordance with Annex I (Part-FCL) and the skill test is completed in compliance with the second subparagraph of paragraph (c) of point FCL.725 of Annex I (Part-FCL) to this Regulation by 20 December 2021 at the latest. 

For the purpose of paragraph 1, the competent authority may on its own assessment and pursuant to a recommendation from an ATO give credit for any upset prevention and recovery training completed before 20 December 2019 under national training requirements.’; 

(2) in Article 12, paragraph 4 is replaced by the following: 

‘4.By way of derogation from paragraph 1, Member States may decide not to apply the provisions of this Regulation until 20 June 2020, to pilots holding a licence and associated medical certificate issued by a third country involved in the non-commercial operation of aircraft as specified in Article 2(1)(b), points (i) or (ii), of Regulation (CAA) No. 05/2020. Member States shall make those decisions publicly available.’; 

(3) Article 12, paragraph 8, is replaced by the following: 

‘8.By way of derogation from paragraph 1, point FCL.315.A, the second sentence of paragraph (a) of point FCL.410.A and paragraph (c) of point FCL.725.A of Annex I (Part-FCL) shall apply from 20 December 2019.’; 

(4) Annex I to Regulation (CAA) No 05/2015 is amended in accordance with the Annex to this Regulation.

Article 3
Entry into force and application

This Regulation shall enter into force seven (7) days upon its signature.

Prishtina, XX March 2022.
_________________________

Bujar Ejupi
Director General

	Generalni Direktor Autoriteta Civilnog Vaduhoplovstva Republike Kosova,

U skladu sa članovima 3.5, 15.1 tačka  (a), (c),  (d) dhe (e), 21.2, 37, 38, 39, 52, 53 dhe 54   Zakona br. 03/L-051 o Civilnom Vazduhoplovstvu („Službeni list Republike Kosova“, Godina III , Br. 28, od 4 juna 2008),

Uzimajući u obzir,

Međunarodne obaveze Republike Kosova prema Multilateralnom Sporazumu o Uspostavljanju Zajedničkog Evropskog Vazduhoplovnog Područja (u daljem tekstu "ECAA sporazum") od njegovog privremenog stupanja na snagu za Kosovo 10. oktobra 2006 godine,

Uredbu (ACV) Br. 05/2015 od 08. jula 2015. godine, kojom se u unutrašnji pravni poredak Republike Kosovo primenjuje Uredba Komisije (EU) Br. 1178/2011 od 3. novembra 2011. godine kojom se utvrđuju tehničke zahteve i administrativne procedure u vezi sa letačkom posadom u civilnom vazduhoplovstvu u skladu sa Uredbom (EC) br. 216/2008 Evropskog parlamenta i Saveta, dopunjenu Uredbom Komisije (EU) br. 290/2012 od 30 marta 2012 godine; Uredbom Komisije (EU) br. 70/2014 od 27 januara 2014 godine i Uredbom Komisije (EU) br. 245/2014 od 13 marta 2014 godine,

Uredbu (ACV) Br. 06/2015 od 08. jula 2015. godine, kojom se u unutrašnji pravni poredak Republike Kosovo primenjuje Uredba Komisije (EU) Br. 748/2012 od 3. avgusta 2012. godine, o pravilima za izvršenje sertifikacije vazduhoplova i sa njima povezanih proizvoda, delova i uređaja, u oblasti plovidbenosti i zaštite životne sredine kao i za odobravanje organizacija za, proizvodnju i organizacija za projektovanje, koja poništuje Uredbu Komisije Evropske Unije (EC) br. 1702/2003,

Uredbu (ACV) Br. 01/2019 od 08. marta 2019. godine, kojom se u unutrašnji pravni poredak Republike Kosovo primenjuje, Uredbu Komisije (EU) br. 965/2012 od 5. oktobra 2012. godine kojom se utvrđuju tehnički zahtevi i upravni postupci vezani za vazdušne operacije u skladu sa Uredbom (EZ) br. 216/2008 Evropskog parlamenta i Saveta, kako je izmenjeno: Uredbom Komisije (EU) br. 800/2013 оd 14. avgusta 2013, Uredbom Komisije (EU) br. 71/2014, od 27. januara 2014, Uredbom Komisije (EU) br. 83/2014, od 29. januara 2014, Uredbom Komisije (EU) br. 379/2014 od 07. aprila 2014, Uredbom Komisije (EU) br. 2015/140 od 29. januara 2015, Uredbom Komisije (EU) 2015/640 od ​​23. aprila 2015, Uredbom Komisije (EU) 2015/1329 od 31. jula 2015, Uredbom Komisije (EU) 2015/2338 od 11. decembra 2015, Uredbom Komisije (EU) br. 2016/1199 od 22. jula 2016, Uredbom Komisije (EU) 2017/363 od 1. marta 2017, Uredbom Komisije (EU) 2018/394 od 13. marta 2018, Uredbom Komisije (EU) 2018/10242 od 23. jula 2018,
Uredbu (ACV) Br. 05/2020 od 30. octobra 2020. godine, kojom se u unutrašnji pravni poredak Republike Kosovo primenjuje, Uredba Komisije (EU) Br. 2018/1139 od 4. jula 2018. godine, o zajedničkim pravilima u oblasti civilnog vazduhoplovstva i uspostavljanju Evropske agencije za vazduhoplovnu bezbednost i izmene i dopune Uredbe ACV br. 10/2015, Uredba ACV-a br. 9/2017 i stavljanje van snage Uredbe ACV-a br. 11/2009, Uredbe ACV-a br. 3/2009 i Uredbe ACVa br. 6/2009,
Po završetku procesa javnih konsultacija zainteresovanih strana, u skladu sa Administrativnim uputstvom br. 01/2012 o procedurama za javne konsultacije o zainteresovanih strana,

Izdaje sledeću:

UREDBA (ACV) BR. XX/2022

O IZMENI UREDBE (ACV) BR. 05/2015 
O UTVRĐIVANJU TEHNIČKIH ZAHTEVA I ADMINISTRATIVNIH POSTUPAKA U VEZI SA POSADOM CIVILNOG VAZDUHOPLOVSTVA U SKLADU SA UREDBOM (ACV) 05/2020  
Član 1

Cilj

Cilj ove uredbe je primena Sprovođenje Uredbe Komisije za Implementaciju (EU) 2018/1974 od 14. decembra 2018 o izmeni Uredbe (EU) Br.1178/2011 o utvrđivanju tehničkih zahteva i administrativnih postupaka u vezi sa posadom civilnog vazduhoplovstva u skladu sa Uredbom (EU) br. 2018/1139, u unutrašnji pravni poredak Republike Kosovo.
Član 2

Izmene i dopune
Uredbe (ACV) Br. 05/2015
Uredba (ACV) Br. 05/2015 se menja i dopunjuje kao što sledi:

(1) iza člana 4a dodaje se sledeći član 4b: 
'Član 4b

Obuka za izbegavanje i vađenje iz nepravilnog položaja

1. Obuka za izbegavanje i vađenje iz nepravilnog položaja postaće obavezan deo kursa obuke za licencu pilota sa više članonom posadom (MPL), integrisanog kursa obuke za pilote u vazdušnom saobraćaju za avione (ATP(A)), kursa obuke za dozvolu komercijalnog pilota za avione (CPL(A)) i kurseve obuke za klasu ili tip za:

(a) avione sa jednim pilotom koji rade u operacijama sa više pilota;

(b) složene avione sa jednim pilotom koji nisu visokih performansi;

(c) složene avione visokih performansi sa jednim pilotom; ili

(d) avione sa više pilota;

u skladu sa Aneksom I (Deo-FCL).

2. Za kurseve obuke iz stava 1. koji počinju pre 20. decembra 2019. u odobrenoj organizaciji za obuku (ATO), obuka za izbegavanje i vađenje iz nepravilnog položaja neće biti obavezna pod uslovom da:

(a) CPL(A), ATP(A) ili MPL kurs obuke je završen u skladu sa Aneksom I (Deo-FCL) i test veštine je završen u skladu sa tačkama FCL.320 (CPL), FCL.620 (IR) ili FCL.415.A (MPL) Aneksa I (Deo-FCL) najkasnije do 20. decembra 2021.; ili

(b) obuke za ovlašćenje klase ili tipa za avione se inače završava u skladu sa Aneksom I (Deo-FCL) i praktični ispit se završava u skladu sa drugim podstavom stava (c) tačke FCL.725 Aneksa I (Deo-FCL) ove Uredbe najkasnije do 20. decembra 2021. godine.

U svrhu stava 1., nadležni organ može, prema vlastitoj proceni i u skladu sa preporukom ATO-a, dati priznanje za svaku obuku za izbegavanje i vađenje iz nepravilnog položaja koja je završena pre 20. decembra 2019. prema nacionalnim zahtevima obuke.’;

(2) u članu 12, stav 4. zamenuje se i glasi:

‘4. Odstupajući od stavke 1., države članice mogu odlučiti da ne primenjuju odredbe ove Uredbe do 20. juna 2020. na pilote koji poseduju licencu i propratno medicinsko uverenje izdato od strane treće zemlje uključene u nekomercijalne operacije vazduhoplova kako je navedeno u članu 2(1)(b), tačkama (i) ili (ii), Uredbe (ACV) br. 05/2020. Države članice učiniće te odluke dostupnim javnosti.’;

(3) član 12, stav 8. zamenuje se i glasi:

‘8. Odstupajući od stava 1., tačke FCL.315.A, druga rečenica podtačke (a) tačke FCL.410.A i stava (c) tačke FCL.725.A Aneksa I. (deo FCL) primenjuju se od 20. aprila 2019. godine';

(4) Aneks I Uredbe (ACV) br. 05/2015 se menja u skladu sa Aneksom ove Uredbe.

Član 3
Stupanje na snagu i primjena
Ova Uredba stupa na snagu sedam (7) dana od dana njenog potpisivanja.

Priština, XX. Marta 2022.

_______________________
Bujar Ejupi
Generalni direktor
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